MUNICÍPIO DE OURÉM

Câmara Municipal

15/09/2017

Anexo I

ORDEM DO DIA PARA A REUNIÃO DA CÂMARA
MUNICIPAL MARCADA PARA 15/09/2017

= PERÍODO DE “ANTES DA ORDEM DO DIA” – ARTIGO 52.º DA LEI N.º 75/2013,
DE 12 DE SETEMBRO
1. PRESIDÊNCIA
1.1. COMUNICAÇÕES DO PRESIDENTE DA CÂMARA
= Da aprovação dos projetos de licenças para construção, reedificação ou conservação sobre os

quais despachou em conformidade com a delegação de competências, efetuada em reunião de

2015.05.29;

= Da aprovação de licenças em processos com competência delegada ao abrigo do n.º 1, do

artigo 34.º, da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro;

= Pagamentos.

1.2. GABINETE DE APOIO À PRESIDÊNCIA
= Asfaltamento da Estrada do Moinho – Freguesia de Urqueira – Informação n.º 16/17, de 25

de julho último, do Senhor Presidente;

= Pias Longas Aero Club – Apoio ao investimento – Informação n.º 20/17, de 11 do mês em

curso, do Chefe do Gabinete de Apoio à Presidência;

= Associação Cultural, Recreativa e Desportiva de Moita Redonda – Informação n.º 21/17, de

11 do mês em curso, do Chefe do Gabinete de Apoio à Presidência.

1.3. SERVIÇO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO CIVIL
= Autorização prévia para ações de (re)arborização – Carta registada sob o n.º 28.431/2017, do

Instituto da Conservação da Natureza e das Florestas, I.P., sobre pedido de Joaquim Martinho

Batista Vieira;

= Associação de Desenvolvimento das Serras de Aire e Candeeiros (ADSAICA) – Proposta de

protocolo – Informação n.º 101/17/16, datada de 07 de agosto findo, do Serviço Municipal de

Proteção Civil.

2. DIVISÃO DE ATENDIMENTO AO MUNÍCIPE
= Contratos Emprego-Inserção (CEI):

1. Informação n.º 88/17, de 06 de junho transato, da Chefe da Divisão de Ação Cultural;

2. Informação n.º 21/17, de 29 de junho transato, do Dirigente da Subunidade Orgânica de

3.º Grau de Relações Institucionais e Comunicação.

3. DIVISÃO DE GESTÃO FINANCEIRA
= Empréstimo de curto prazo (Tesouraria) – Ano económico de 2018 – Informação n.º 77/17,

de 06 do mês em curso, do Chefe da Divisão de Gestão Financeira (DGF);

= Pedidos de apoio financeiro:

1. Freguesia de Atouguia - 2.º Fim de Semana Cultural – Tasquinhas – Carta registada sob

o n.º 21.627/2017, da freguesia em apreço;

2. Freguesia de Alburitel – Vedação do alpendre da Associação de Cultura e Recreio dos

Toucinhos (ACURETO) – Carta registada sob o n.º 22.236/2017, da associação.

MUNICÍPIO DE OURÉM

Câmara Municipal

15/09/2017

Anexo I

3.1. CONTABILIDADE
= Recenseamento Eleitoral – 2017 – Informação n.º 17/17, de 03 de agosto findo, da

Contabilidade.

3.2. CONTRATAÇÃO PÚBLICA E APROVISIONAMENTO
= “P146/2017 – Reabilitação da Rede Viária do Concelho – Rua da Barroca da Moura/Beco do

Casal/Travessa da Canelha – Freguesia de Caxarias” – Informação n.º 357/17, datada de 11 do

mês que decorre, da Contratação Pública e Aprovisionamento (CPA);

= “P154/2017 – Beneficiação de edifícios escolares – Centro Escolar do Olival” – Informação

n.º 366/17, datada de 12 do mês que decorre, da CPA.

4. DIVISÃO DE OBRAS MUNICIPAIS
= Parque de estacionamento do Salão Paroquial de Espite – Pedido de colaboração – Carta

registada sob o n.º 26.166/2017, do Conselho Económico da Igreja Paroquial de Espite.

5. DIVISÃO DE AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE
= Sistema de drenagem de águas residuais do Concelho de Ourém – Devolução da tarifa de

ligação – Informação n.º 532/17, de 08 de agosto findo, da Divisão de Ambiente e

Sustentabilidade (DAS);

= Taxas de conservação das redes e sistema de saneamento, tarifa de tratamento de águas

residuais, tarifa de recolha, transporte e tratamento de RSU’s – Devolução de verba, por motivo

de rotura – Informação n.º 545/17, de 22 de agosto findo, da DAS.

6. DIVISÃO DE GESTÃO URBANÍSTICA
= Licenciamentos de obras particulares:

1. Processo registado sob o n.º 52/2017, da Fábrica da Igreja Paroquial da Freguesia de

Nossa Senhora da Piedade, instruído com a informação n.º 87/2017/DGU/cm0084, de

15 de março transato, da Divisão de Gestão Urbanística (DGU);

2. Processo registado sob o n.º 199/1997, de Pedro Gabriel Oliveira Homem Henriques,

instruído com a informação n.º 231/2017/DGU/cm1151, de 11 de agosto findo, da

DGU;

= Pedido de destaque – Processo registado sob o n.º 221/2017, da Manuel António Monteiro

Neves, instruído com a informação n.º 174/2017/DGU/cm9026, de 23 de agosto findo, da

DGU.

7. DIVISÃO DE EDUCAÇÃO E ASSUNTOS SOCIAIS
= Ação Social Escolar – Comparticipação no custo de refeições e atribuição de subsídio escolar

– Informação n.º 283/17, de 31 de agosto findo, da Chefe da Divisão de Educação e Assuntos

Sociais (DEAS);

= Colégio do Sagrado Coração de Maria – Equipa de Voleibol – Proposta de protocolo de

colaboração – Informação n.º 287/17, de 04 do mês em curso, da DEAS;

= Transportes escolares – Ano letivo 2017/2018 – Ensino Secundário – Informação n.º 290/17,

de 11 do mês em curso, da DEAS.

8. DIVISÃO DE AÇÃO CULTURAL
= Cisnes e Poetas – Associação de Dança – Participação no “All Dance World Orlando 2017” –

Informação n.º 112/17, de 28 de julho último, da Divisão de Ação Cultural (DAC);

= Proposta de parceria na organização com a Associação Anjos da Pedra – Fátima BTT Club –

Informação n.º 113/17, datada de 28 de julho último, da DAC;

MUNICÍPIO DE OURÉM

Câmara Municipal

15/09/2017

Anexo I

= Transportes a coletividades concelhias – Apoio nas despesas – Informação n.º 124/17, de 23

de julho último, da DAC;

= IV Trail de Fátima – Pedido de apoio – Informação nº 127/17, datada de 29 de agosto findo,

da DAC;

= Prémio Jovem Universitário de Ourém – Informação n.º 120/17, de 17 de agosto findo, da

Chefe da DAC.

9. DIVISÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÓMICO E TURISMO
= Congresso Internacional de Turismo Religioso e Peregrinação – Informação n.º 36/17, de 07

do mês em curso, do Chefe da Divisão de Desenvolvimento Económico e Turismo.

10. SUBUNIDADE ORGÂNICA DE 3.º GRAU DE FISCALIZAÇÃO E
CONTENCIOSO
=Acidentes de viação – Pedidos de indemnização:

1. Requerimento registado sob o n.º 2663/2016, de Diamantino Vieira dos Santos, sobre

acidente ocorrido na E.N. 357, em Fátima, no dia 13/01/2016;

2. Requerimento registado sob o n.º 10.669/2017, de Isidro Vicente Oliveira, sobre

acidente ocorrido na Estrada da Moita do Martinho, em Fátima, no dia 10/03/2017;

3. Requerimento registado sob o n.º 13.621/2017, da firma Ovelheiro & Filhos, Limitada,

sobre acidente ocorrido na E.N. 356, em Fátima, no dia 06/04/2017.

Câmara Municipal de Ourém, 12 de setembro de 2017

O Presidente da Câmara

Paulo Alexandre Homem de Oliveira Fonseca